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Abstrakt

Tato diplomová práce je analýzou vlivu vybraných společenskopolitických změn na krajinu a

zemědělství Česka. Vybranými společenskopolitickými změnami byl začátek komunistického

režimu po roce 1948 a celospolečenská transformace po konci komunistického režimu v roce

1989. Hlavním konceptem využitým v této práci byl koncept hybných sil využití ploch.

Detailní představení dopadů vybraných společenskopolitických změn na krajinu a

zemědělství bylo provedeno pomocí případové studie v modelovém území SO ORP Tábor.

V úvodní části práce byly představeny vybrané koncepty a popsány hlavní etapy vývoje

zemědělství a krajiny v Česku a v modelovém území. Hlavní metodou použitou v rámci

případové studie byly polostrukturované rozhovory se zemědělci, kteří byli aktivní

v zemědělství před rokem 1948 a v době výzkumu. Podle výsledků výzkumu oproti době

před rokem 1948 výrazně vzrostl vliv institucionálních hybných sil. Výsledky také ukázaly na

významnou roli mimoprodukčních funkcí v současném zemědělství.

Klíčová slova: krajina, zemědělství, hybné síly, využití ploch, intenzifikace a extenzifikace,

Česko

Abstract

This diploma thesis is an analysis of the influence of specific socio-political changes to the

landscape and agriculture in Czechia. The chosen socio-political changes are the beginning

of communist regime in 1948 and the transformation of the whole society after the end of

communist regime in 1989. The main idea used in this thesis was the concept of driving

forces and the other used concepts were social capital, agricultural diversification and

intensification and extensification of the landscape. Detailed presentation of the influence of

specific socio-political changes in agriculture and landscape was made by a case study in

administrative region Tábor. The used concepts were described In the opening part as well

as the main stages of development of agriculture and landscape in Czechia and in the model

area. The main method used in the case study were semi-structured interviews with farmers,

who were active in agriculture before 1948 and in the time of the research. According to the

results of the research the influence of institutional driving forces significantly increased in

comparison to the period before 1948. The results also showed to important role of non-

productive functions of current agriculture. .

Keywords: landscape, agriculture, driving forces, land use, intensification and

extensification, social capital, Czechia

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................................... 7

Seznam tabulek .................................................................................................................................... 8

Seznam obrázků ................................................................................................................................... 9

Seznam příloh ....................................................................................................................................... 9

1. ÚVOD ............................................................................................................................................... 10

2. VÝZKUMNÉ OTÁZKY, CÍLE A HYPOTÉZY .............................................................................. 13

3. TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................................... 16

3.1 Představení studia a vybraných konceptů týkajících se využití ploch ................................. 16

3.2 Hybné síly ...................................................................................................................................... 17

3.3 Vliv vlastního rozhodování zemědělců ..................................................................................... 19

3.4 Sociální kapitál ............................................................................................................................. 20

3.5 Diverzifikace a multifunkční zemědělství .................................................................................. 21

3.6 Intenzifikace a extenzifikace krajiny .......................................................................................... 22

4. VÝVOJ ZEMĚDĚLSTVÍ A KRAJINY ČESKA OD ROKU 1845 DO SOUČASNOSTI ......... 24

4.1 Zemědělství a krajina Česka v letech 1845–1918 .................................................................. 24

4.2 Zemědělství a krajina Česka v letech 1918–1948 .................................................................. 28

4.3 Zemědělství a krajina Česka v letech 1948–1990 .................................................................. 30

4.4 Zemědělství a krajina Česka od roku 1990 do současnosti .................................................. 36

4.5 Zemědělství a krajina Česka od roku 1845 do současnosti: shrnutí ................................... 44

5. MODELOVÉ ÚZEMÍ SO ORP TÁBOR ....................................................................................... 46

5.1 Základní informace o modelovém území ................................................................................. 46

5.2 Využití ploch a ekologická stabilita v modelovém území ....................................................... 47

5.3 ZCHÚ a vybraná rozsáhlejší území sloužící k ochraně mimoprodukčních funkcí krajiny

v modelovém území ........................................................................................................................... 49

5.4 Zemědělství v modelovém území .............................................................................................. 51

5.5 Demografická a socioekonomická situace v modelovém území .......................................... 53

6. POUŽITÉ METODY ....................................................................................................................... 56

6.1 Představení zvolených metod .................................................................................................... 56

6.2 Výběr respondentů....................................................................................................................... 57

6.2.1 Výběr respondentů ze skupiny tehdejších zemědělců ........................................................ 57

6.2.2 Výběr respondentů ze skupiny současných zemědělců ..................................................... 58

6.3 Rozhovory s tehdejšími zemědělci ............................................................................................ 61

6.4 Rozhovory se současnými zemědělci ....................................................................................... 62

6.5 Průběh a vyhodnocování rozhovorů ......................................................................................... 66

7. VÝSLEDKY VÝZKUMU V MODELOVÉM ÚZEMÍ..................................................................... 67

7.1 Základní informace o respondentech a jejich hospodaření ................................................... 68

7.2 Motivace respondentů k hospodaření právě v dané podobě ................................................ 73

7.3 Vliv nepřírodních hybných sil na respondentovo hospodaření ............................................. 77

7.4 Vliv přírodních hybných sil na respondentovo hospodaření a postoj respondenta

k mimoprodukčním funkcím zemědělství ........................................................................................ 87

7.5 Zapojení respondentů do tvorby sociálního kapitálu a jeho využívání ................................ 95

7.6 Shrnutí výsledků terénního šetření............................................................................................ 98

7.7 Diskuze výsledků terénního šetření s výsledky jiných výzkumů......................................... 100

8. ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 102

Literatura ............................................................................................................................................ 108

Legislativní zdroje ............................................................................................................................. 117

Zdroje dat ........................................................................................................................................... 118

Přílohy ..................................................................................................................................................... I

7

Seznam zkratek

AEKO – Agroenvironmentálně klimatická opatření

ASZ ČR – Asociace soukromého zemědělství České republiky

AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny

BPEJ – Bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČSÚ – Český statistický úřad

ČÚZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální

EU – Evropská unie

FAO – Organizace pro zemědělství a výživu

CHKO – Chráněná krajinná oblast

CHOPAV – Chráněná oblast přirozené akumulace vod

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

KBTPM – Krávy bez tržní produkce mléka

LPIS – Veřejný registr půdy

MMR ČR – Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

MZe ČR – Ministerstvo zemědělství České republiky

MŽP ČR – Ministerstvo životního prostředí České republiky

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

MZCHÚ – Maloplošná zvláště chráněná území

PRV – Program rozvoje venkova

SO ORP – Správní obvod obce s rozšířenou působností

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond

SZP EU – Společná zemědělská politika Evropské unie

VÚMOP – Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

ÚHUL – Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

VZCHÚ – Velkoplošná zvláště chráněná území

8

Seznam tabulek

Tabulka1: kategorie hybných sil……….………………………………………………………………………..20

Tabulka 2: Zemědělská půda podle právní formy zemědělského subjektu, Česko,1990–

2015…………………………………………………………………………………….…………………...39

Tabulka 3: Obhospodařovaná půda podle právní formy a velikosti farmy, Česko,

2016…………………………………………………………………………………………………….………40

Tabulka 4: Půda v režimu ekologického zemědělství dle jednotlivých kategorií využití ploch, Česko,

2016………………………………………………………………………………………………………..…42

Tabulka 5: Vývoj ekologického zemědělství v Česku, 1990–2017………………………………………..…42

Tabulka 6: Lesy dle jednotlivých kategorií a VZCHÚ v Česku…………………………………………...…..45

Tabulka 7: Vývoj využití ploch v Česku, 1845–2018………………………………………………..………...46

Tabulka 8: Vývoj využití ploch v SO ORP Tábor, 1845–2010……………………………………….…….…50

Tabulka 9: Podíl jednotlivých kategorií lesa na celkové rozloze porostních ploch lesů (v %), SO ORP

Tábor, 2003–2017…………………………………………………………………………………….……..52

Tabulka 10: Procentuální podíl zemědělské půdy obhospodařované zemědělskými subjekty podle právní

formy v okrese Tábor, Jihočeském kraji a Česku,

2010…………………………………………………………………………………………………………….53

Tabulka 11: Bilance obhospodařované půdy, okres Tábor a Česko, 2010 (v %)…………………………...53


[…]


nicméně především oblast v blízkosti řeky Lužnice je zalesněna. V této části jsou trvalé travní

porosty zastoupeny pouze okrajově. Podél hlavních komunikací (primárně dálnice D3) se

nachází několik logistických areálů. Kolem Tábora je zemědělská půda obhospodařována

především většími obchodními společnostmi a družstvy, nicméně v době výzkumu v dané

oblasti fungovala řada soukromých zemědělců.

IV

Příloha 2: struktura rozhovoru s tehdejšími zemědělci (hlavní témata a
otázky)

Základní informace o hospodaření

Jaký byl rozsah vašeho hospodaření v roce 1948? Jakou mělo podobu? Na co jste se zaměřovali? Kolik lidí

žilo u hospodářství vašich rodičů? Měli vaši rodiče i jiné zaměstnání než zemědělství? Jak dlouho žila vaše

rodina na daném místě?

Hybné síly před rokem 1948

Co bylo pro vaše rodiče základním motivem pro hospodaření? Hospodařili jste i na pronajaté půdě nebo

jenom na vlastní? Kam jste prodávali své produkty? Kolik pracovních sil bylo zapojeno do vašeho

hospodaření? Projevila se na hospodaření vaší rodiny nějak pozemková reforma po roce 1918? Používali

jste nějakou mechanizaci? Pamatujete si, že by vaše hospodaření nějak výrazně ovlivnily přírodní

podmínky (déšť, sucho, kamenitost)?

Sociální kapitál před rokem 1948

Měli jste dobré vztahy se svými sousedy? Jak vás vnímali jako zemědělce? Byli jste nějak zapojeni do

veřejného/církevního života?

Kolektivizace

Jak probíhala kolektivizace u vás? Zůstali jste pracovat v zemědělství?

Stav po roce 1989

Zapojil jste se vy nebo někdo z vaší rodiny do zemědělské činnosti po roce 1989? Jaký máte názor na

současný stav pozemků, kde jste hospodařili před rokem 1948? Jak vnímáte změnu krajiny za během

komunistického režimu a v období po jeho pádu? Máte nějaký názor na mimoprodukční funkce krajiny a

zemědělství?

Příloha 3: struktura rozhovoru se současnými zemědělci (hlavní
témata a otázky)

Okruh 1 (základní informace o daném hospodaření)

Kde a jakým způsobem hospodaříte? Jaký je rozsah a zaměření Vašeho hospodaření? Jaká je vaše

funkce, jaké konkrétní práce vykonáváte? Kolik zaměstnanců zaměstnáváte, případně kolik pracovníků

má firma, ve které pracujete?

Okruh 2 (hybné síly ovlivňující rozhodování o daném hospodaření)

Co je pro vás základním motivem pro hospodaření právě v dané podobě? Jaký podíl obhospodařované

půdy je ve vašem osobním vlastnictví? Jaké máte vztahy s vlastníky půdy (pokud si nějakou půdu

pronajímáte)? Jak vaše hospodaření ovlivňuje fakt, že hospodaříte na pronajaté půdě? Vnímáte rozdíl

V

mezi hospodařením na vlastní a pronajaté půdě? Jaký máte názor na velký nepoměr mezi vlastněnou a

obhospodařovanou půdou v Česku?

Jak vaše hospodaření ovlivňuje SZP EU (dotační programy)? Jak vaše hospodaření ovlivňuje

administrativa? Rozhodl jste se někdy pro změnu hospodaření (přechod ze živočišné výroby na

rostlinnou, přechod z orné půdy na trvalé travní porosty) díky dotacím? Jak vnímáte rozdíl mezi mírou

administrativy v počátcích vašeho hospodaření a v současnosti? Jaký je váš názor na poskytování dotací

zemědělcům? Jak velkou míru vaší práce zabírá zpracovávání administrativy?

Jaký podíl má u vašeho hospodaření ruční páce? Jak využíváte technologie? Je pro vás složité získat

pracovní síly? Jakým způsobem a na co motivujete uchazeče o zaměstnání na práci pro vás? Ovlivnily

vaše hospodaření někdy názory sousedů, jiných lidí? Případně jak?

Jsou součástí vaší aktivity i činnosti mimo zemědělství? Pokud ano, proč jste se rozhodl pro vykonávání

daných činností?

Okruh 3 (přírodní hybné síly a přírodní podmínky)

Jaké jsou přírodní podmínky v oblasti, kde hospodaříte (kvalita půdy, klimatické faktory, nadmořská

výška, sklonitost reliéfu atd.)? Jak přírodní podmínky ovlivňují konkrétní podobu vašeho hospodaření?

Jak vaše hospodaření ovlivnilo sucho v roce 2018? Podniknul jste nějaké kroky, které by měly důsledky

sucha na vaše hospodaření zmírnit? Meliorace? Pozorujete, že se vliv přírodních (primárně klimatických)

podmínek ovlivňujících vaší aktivitu změnil za dobu, kdy hospodaříte? Co pro vás a vaše hospodaření

znamená, že důležitou rolí zemědělství v současné době je poskytování mimoprodukčních funkcí (viz

zemědělský zákon)? Jakou z mimoprodukčních funkcí zemědělství považujete za nejdůležitější pro vaše

hospodaření a pro společnost celkově? Jste zapojen do agroenviromentálně-klimatických opatření?

Případně jak? Jaký je váš názor na provádění agroenviromentálně klimatických opatření? Jaký máte

názor na rozšíření vlka v krajině?

Okruh 4 (zapojení do tvorby sociálního kapitálu)

Jste nějak zapojeni do činností komunitního života v oblasti, kde hospodaříte (členství v zastupitelstvu,

sboru dobrovolných hasičů atd.)? Jak vás jako zemědělce vnímají obyvatelé obce, kde hospodaříte?

Spolupracujete/pomáháte si se zemědělci, nebo jinými podnikateli ve vašem sousedství? Jak taková

pomoc/spolupráce vypadá?