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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Interakce člověka a krajiny: dopady společenskopolitických změn na krajinu a

zemědělství Česka

Autor práce: Bc. Tomáš Zavadil

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Autor si stanovil pro diplomovou práci relevantní cíle, výzkumné otázky i hypotézy. Vše jasně a

srozumitelně specifikuje v samostatné kapitole 2.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce s literaturou je na dobré úrovni, a to nejen z hlediska kvantitativního (relativně vysoký počet

titulů uvedených v seznamu literatury), ale i kvalitativního (tedy z hlediska způsobu, kterým autor se

zdroji pracuje). Vyzdvihl bych kritickou práci s literaturou a celkově zdařilý teoretický rámec práce,

který je podle mého názoru její silnou stránkou (zejména skloubení použitých konceptů: hybných sil,

sociálního kapitálu, rozhodování aktérů).

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Jádrem práce je vyhodnocení řízených rozhovorů se současnými zemědělci a s pamětníky, tedy

s „tehdejšími zemědělci“. Metodika výběru i vyhodnocení je vhodně popsána. To, že se diplomant

pustil do provedení těchto polostrukturovaných rozhovorů, považuji za velmi cenné a použití této

narativní formy výzkumu za zajímavé a ve výsledku přínosné. V kapitole věnované metodickému

postupu řešení se autor vhodně zamýšlí i nad úskalími takového přístupu.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Autor výsledky svého výzkumu jasně a vhodně prezentuje a diskutuje. Zařazena je i krátká kapitola,

ve které diplomant diskutuje výsledky svého výzkumu s publikovanými výsledky výzkumu jiných

autorů na podobné téma.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěr diplomové práce naplňuje požadavky kladené na tuto kapitolu, autor diskutuje, jak se mu

podařilo naplnit cíle práce stanovené v úvodu, shrnuje odpovědi na výzkumné otázky a diskutuje

(ne)potvrzení jednotlivých hypotéz, které si v úvodu stanovil.
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2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální, stylistické i citační stránce považuji práci za velmi zdařilou a pečlivě zpracovanou.

Kritickou připomínku bych měl snad jen k technické kvalitě tří fotografií zařazených do přílohy. Co je

na obrázcích znázorněno se čtenář dozví spíše z autorem vhodně napsaných komentářů pod obrázky

než z fotografií samotných.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Celkově považuji práci za velmi kvalitní, pečlivě zpracovanou. Práce přináší zajímavé výsledky, které

autor vhodně prezentuje. Výsledky práce si dle mého názoru zaslouží, aby byly publikovány

v odborném tisku. V tomto směru jsme již s diplomantem v kontaktu a společně připravujeme dva

články do vědeckého periodika. Autor se chystá výsledky představit i širší odborné veřejnosti

(plánuje připravit článek do Geografických rozhledů).

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Z odpovědi na třetí výzkumnou otázku lze usuzovat, že téměř všichni respondenti mají veskrze

kladný vztah k mimoprodukčním funkcím zemědělství/krajiny. Vyšší prioritu pak vykazují zemědělci

hospodařící na menších výměrách (do 100 ha), a to jako fyzické osoby a obchodní společnosti. To je

podle mého názoru překvapivé. Obchodní společnosti hospodaří většinou na pronajaté půdě, proto

bych obecně neočekával tak pozitivní vnímání mimoprodukčních funkcí. Můžete zjištění

vysvětlit/diskutovat? Byl by výsledek jiný, pokud by byl terénní výzkum proveden v jiném

modelovém území (např. s lepší kvalitou přírodních podmínek pro zemědělské hospodaření)?

Datum: 22. 6. 2020

Autor posudku: RNDr. Vít Jančák, Ph.D.

Podpis: